ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5975/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  estudo  de  viabilidade  técnica  para  a  implantação  de  um  sistema  binário
envolvendo as ruas Otávio Cesário Pereira e Antônio Ayres dos Santos, com o objetivo de
melhorar a fluidez do tráfego e a segurança viária na região.

JUSTIFICATIVA:

Adicionalmente,  sugere-se  a  extensão  da  Rua  Antônio  Ayres  dos  Santos,  substituindo  a
praça atualmente existente no final da via,  a qual é pouco utilizada pela comunidade e,
atualmente,  tem  servido  para  a  aglomeração  de  pessoas  em  situação  de  rua,  gerando
insegurança para os moradores do entorno.
A reconfiguração viária, aliada ao prolongamento da via, visa desafogar o fluxo da Avenida Governador Adolfo Konder,
que atualmente concentra grande volume de tráfego, especialmente nos horários de pico.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​